De sancto Dominico

vermes eduxit ex eius oculis numeratim. Compuncta igitur ad ecclesiam fratrum venit. ibique peccata sua confitens. et votum emittens quod de cetero sancto dei Dominico nunquam detraberet et eius festum deuote ageret. prius restituta est prorsum sanitati. **¶** Sacramental' quedam nomine Maria apud tripolim in monasterio quod dicitur magdalena validissimis infirmitatibus elaborans. at in tibia graviter percussa quinquaginta mensibus cruciatu mirabili vivebat. ita ut singulis horis exitus timeret. Que intra se recolligens semetipsum sic exoravit. **¶** Domine non sum ego digna orare te. nec a te exaudiri. sed rogo dominum meum beatum Dominicum. ut sit mediator inter me et te. et mihi impetret beneficium sanitatis. Cum ergo diu cum lacrimis exoraret. in extasi facta vidit beatum Dominicum cum duobus fratribus apertam corinam quam ante lectum eius pedebat intrantem sibi quod dicitur. **¶** Quare tantum sanari desideras. Et illa. **¶** Domine ut deo meo deuotus fuisse possis. Tunc ille de sub capta unctioem mire fragrantie proferens tibi eam unxit et statim sanata fuit. Et ait. **¶** Hec unctio est valde preciosa dulcis et difficilis. Cuius ubi cum multum requireret respondit. **¶** Hec unctio dilectionis est signum quod vix preciosa est. quia nullo precio emi potest. et quia in donis dei nullum est melius. Dulcis. quia nihil dulcius caritate. Difficilis. quia cito perditur nisi caute custodiat. **¶** Ipse etiam nocte sorori sue in dormitorio quiescenti apparuit dicens. Ego sanavi sororem tuam. Que currens ipsam sanata inuenit. Que cum se etiam sensibili unctioem inunctam sentiret. ipsa cumz bombice et reuerentia multa extersit. Que cum abbatisse confessori et sorori omnia retulisset et unctioem in bombice prentasset. tanta et tam noua odoris fragrantia sunt percussa ut nulla eis possent aromata comparari. **¶** Ipse autem unctioem cum multa reuerentia suauerunt. **¶** Quam gratus autem deo existat locus in quo sacrosanctum corpus beati Dominici requiescit. licet ex miraculis multis claruerit. vnum tamen hic posuisse sufficiat. **¶** Refert magister Alexander episcopus vintonicensis in postillis suis super illud verbum Misericordia et veritas obuia. sibi scilicet quod quidam scolarius degens bononie vanitatibus seculi detritus visionem tale sperit. Videbat liquidem sibi quod in quodam campo magno consisteret et ibi

dem tempestas ingens super ipsum descendens. Qui dum fugeret a facie tempestatis. ad quendam domum peruenit. Quam cum clausam inuenisset. et pulsans ad ostium se ibidem recipi postulasset. que deintus erat hospita respondit. Ego sum iusticia quam hic habito. et hoc domus mea est. Quia autem tu iustus non es. in ea habitare non vales. Ad hoc verba ille plurimum merens abscessit. et aliam domum ultra illam aspiciens ad eam venit. et pulsans ad ostium se ibidem recipi postulabat. Sed quod deintus erat hospita respondit. Ego sum veritas quam hic habito et hoc domus mea est. Te autem hospitio non recipiam. quia veritas eum non liberat qui eam non amat. **¶** Indeque abscedens tertiā domum ultra illam prospexit. ad quam veniens se similiter impetum tempestatis recipi flagitavit. Cui quod deintus erat domina respondit. Ego sum pax quam hic habito. non est autem pax impijs sed hominibus bone voluntatis. **¶** Verum quia ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis. utile prolium tibi do. Ultra me soror mea habitat quam miseris spiritus auxiliū prestat ad hanc accede et eius monita comple. Cum ergo accessisset que intus erat respondit. Ego sum misericordia quam hic habito. Si igitur ab imminente tempestate saluari desideras. vade ad domum in qua fratres predicatorum de bononia habitant. ibique inuenies stabulum pacis. et precepta continentie et pabulum doctrine. a sinu simplicitatis cum boue discretiois. **¶** Mariam illuminantem et ioseph proficientem. et puerum Iesum te saluantem. Cum igitur predictus scolarius euigilasset. ad domum fratrum venit et visionem per ordinem recitans habuit ordinis penitus et accepit.

CIX.

De sancto sexto

81

Ixtus dicitur a

Ixtus quod est deus. et status qui diuinus status. Vel sextus a sistis quasi firmus et fixus in fide passione et bona operatione.

Ixtus papa atheniensis natione. primo quidem presbiter sed postea discipulus christi et pontifex summus electus Decio et Valeriano cum duobus dyaconibus suis felicissimo et agapito prentatus est. Que cum decio nullis posset persuasionibus inclinare. fecit eum

De sancto Sixto.

Duci ad templum martis ut aut sacrificaret aut ut in custodia Adamertini reciperet. Sed cum sacrificare renuens in custodia duceretur beatus Laurentius post eum clamans ibat et dicebat. Quo pgrederis sine filio patris. qui sacerdos sancte sine ministro pperas. Cui Sixtus Non ego te desero fili neque derelinquam. sed maiora tibi debentur pro fide christi certamina. Post triduum me sequeris sacerdotem leuita. Interi ergo thesauros ecclesie accipe. et quibus tibi videtur diuide. Quos cum ille christianis pauperibus distribuisset. Valerianus prefectus decreuit ut Sixtus ad templum martis sacrificaturus duceretur. Quod si renueret ibidem capite truncaretur. Qui cum duceretur beatus Laurentius post eum clamare cepit ac dicere. Noli me derelinquere pater sancte. quia thesauros tuos iam expedi. Tunc milites audientes thesauros nominare Laurentium tenuerunt. Sixtum vero cum felicissimo et agapito ibidem decollauerunt. In hac die est festum transfigurationis domini. et sanguis christi de nouo uino si fieri potest et inueniri in aliquibus ecclesiis proficitur. vel saltem de matura uua aliquantulum in calice eliquat. In hac et die racemi beati dicuntur et populus inde concipiat. Non autem huius est. ex eo quod dominus discipulis suis dixit in die cene. Non bibam amorem de his genuine uitis donec bibam illud nouum in regno patris mei. Illa uero transfiguratione domini et quod dixit nouum uinum. repntat gloriosam inuouationem quam christus post resurrectionem habuit. et ideo in hac die transfigurationis que resurrectionem domini repntat uinum nouum inquitur. non quod in hac die ut quidam aiunt transfiguratio sit facta sed in hac die ab apostolis manifestata. Transfiguratio enim facta dicitur fuisse circa principium ueris discipuli autem propter prohibitionem eis factam ipsam tadium celauerunt et in hac die manifestauerunt. Sic legitur in libro que dicitur mitrale.

CX.

De sancto donato.

Donatus dicitur quasi a deo natus. et hoc per regenerationem et gratie infusionem et glorificationem que est triplex generatio spiritualis a deo. Nam cum sancti moriuntur tunc nasci dicuntur. Unde obitus sanctorum non mors sed natale uocat. Puer

De sancto donato.

enim appetit nasci ut recipiat ampliorē locum ad manendum. uberiorē cibum ad uescendum. liberiorē aere ad respirandum. et lucē ad uidendum. et quia sancti cum de uero matris ecclesie pro morte exeunt. illa quattuor secundum modum suum recipiunt. ideo nasci dicuntur. Vel dicitur donatus quasi dono dei datus.

Donatus cum Juliano impatore eruditus et nutritus est. ita quod predictus iulianus fuit tunc in subdiaconum ordinatus. Sed cum in impiū sublimatus fuisset. patrem et matrem beati donati occidit. donatus uero in aretinā ciuitatem aufugit. et apud Hilarium monachum manens multa ibidem miracula fecit. Nam cum prefectus ciuitatis beatus filium demoniacum eum ad donatum adduxisset. spiritus immundus clamare cepit ac dicere. In nomine domini ihesu christi noli mihi esse molestus. ut de domo mea egrediar. Donate quare me exire coartas cum tormētis. Sed orate donato fuit prius liberatus. Vir quidam Eustasius nomine. exactor fisci in tuscia publicā pecuniam in custodia uxoris nomine Eufrosine dereliquit. Sed cum puertia ab hostibus uirgeretur. pecuniam abscondit et dolore pro uenta uitā finiuit. Vir autem eius rediens cum pecuniā inuenire non possit et iam cum filiis suis ad supplicium tradi deberet. ad sanctum donatum profugit. donatus autem ad sepulchrum uxoris cum eo progens oratione facta clara uoce dixit. Eufrosina per spiritum sanctum te adiuro. ut dicas nobis ubi talē pecuniam posuisti. Et facta est uox de sepulchro dicens. In ingressu domus mee ibi eam subsodi. Et euntes eam ibi ut dixerat inuenerunt. Post aliquot autem dies Satirus episcopus in domino obdormiuit. et omnis clerus donatum in episcopum elegit. Cum autem ut refert Gregorius in dialogo. quodam die missa celebrata populus conciparet. et diaconus comunicans christi sanguinem propararet. subito paganorum impulsu diaconus cecidit. et calicem sanctum fregit. De quo cum ipse et omnis populus plurimum mestus esset. donatus fragmenta colligens calicis oratione facta ipsum in pristina formam restaurauit. Una autem particula a diabolo absconsa fuit que in calice predicto defecit. que tamen est ad testimonium miraculi huius. Paganis autem hoc uiso miraculo sunt uersi.

De sancto Cyriaco.

et septuaginta baptismata susceperunt. **F**os quidam a deo erat infectus ut quicumque de illo biberet primum moreretur. **D**um igitur sanctus Bonatus super asinum suum illuciret. ut oratione sua aquam sanaret. Draco terribilis inde erupit. et pedes asini cauda involuens per donatum se primum erexit. **Q**ue donatus flagello quodam percutiens. vel scdm quod alibi legit in os eius expuere. primum infecit. **D**rauitque ad dominum et omne venenum a fonte fugavit. **A**lium quoque fontem dum ipse cum sociis suis valde sitiret. quodam vice sua oratione ibidem produxit. **E**t cum filia Theodosij imperatoris a demone vexaretur. et ad sanctum donatum adducta fuisset. **D**ixit donatus. **E**xi in mundo spiritus et noli in plasmate dei habitare. **C**ui demon. **D**a mihi transitum quo exeam aut quod vadam. **C**ui donatus. **A**n hic venisti **C**ui demon. **D**e heremo. **E**t sanctus. **I**lluc revertere. **E**t demon. **V**ideo signum crucis in te de quo ignis erit per me. et primo ignoro quod vadam. **S**ed da michi locum exire et exeo. **C**ui donatus. **E**cce habes transitum. redi ad locum tuum. **E**t universam domum percutiens exiit. **C**uius quidam mortuus efferretur. advenit quidam cum circographo asserens debere sibi ab ipso ducere totos solidos. **A**nde nullatenus ipsum sepeliri sinebat. **Q**uod cum vxor eius vidua beato donato cum lacrimis indicasset. adiungens quod homo ille pecuniam totam recepisset. assurgens ad loculum iuit. et manu dextram tangens ait. **A**udi me. **Q**ui respondit. **E**go sum. **E**t sanctus donatus ad eum ait. **S**urge et vide quod agas cum homine isto qui te sepeliri non sinit. **Q**ui respondens eum de solutione debiti coram omnibus percipit. et circographum accipiens manum scidit. **D**einde dixit sancto donato. **I**nube me ite parat dormire. **E**t ille **V**ade a modo fili quiesce. **E**o tempore cum fere annis tribus non pluisset et sterilitas magis esset. infideles ad imperatorem theodosium veniunt petentes ut sibi donatum traderet. **Q**ui partem magicam fecisset. **A**d imperatoris igitur instantiam donatus egressus dominum exoravit. et pluviam copiosam dedit. sicque vestibus ceteris pluvia infusus domum rediit. **C**um autem gothi eo tempore yraliam devastarent. et multi a fide christi recederent. **E**uadratanus prefectus a sancto donato et Hilarino de apostasia re-

prehensus sanctos ipsos cepit appellens eos ut ioui imolarerent. **Q**uod cum renuerent hilarinum expoliatum tam diu cedi fecit. quousque spiritum exalaret. **D**onatum vero in carcere reclusit. et postmodum eum decollari fecit circa annum domini cccclxxx.

CXI.

De sancto Cyriaco.

CYRIACUS a marcello papa diaconus ordinatus prebensus et ad maximianum deductus. iussus est cum sociis suis ut terram foderet et ad locum scilicet terminas quibus ibidem construere suis eas bueris deportaret. **A**bi erat sanctus Saturninus senex. **Q**ue cyriacus et Sylinnus ad portandum iuuabant. **T**andem in carcere reclusum prefectus iussit Sylinnum perire. **E**t cum eum apromianus educeret. subito vox cum luce de celo veniens dixit. **V**enite benedicti patris mei etc. **E**t tunc apromianus credidit. et baptizari se fecit. et ad presertim confitens christum venit. **C**ui prefectus. **I**n quod tu christianus factus es. **Q**ui respondit. **V**e mihi quod perdidit dies meos. **R**espondit prefectus. **V**ere moris dies tuos. **E**t misit eum decollari. **S**aturninus vero et sylinnus cum sacrificare nollent. diversis suppliciis affecti tandem decollati sunt. **F**ilia autem dyocleciani nomine Arbemia cum a demone vexaretur. clamabat in ea demonem dicens. **N**on exeam nisi Cyriacus diaconus veniat. **A**n ad eam adductus Cyriacus cum demoni imparet respondit. **S**i vis ut exeam da mihi vas aliquod in quod intrem. **R**espondit quoque cyriacus. **E**cce corpus meum si potes ingredi. **C**ui demon. **I**n vas tuum intrare non possus. quia vnde est signatum et clausum. **S**ed si eicis me. scito quod in babiloniam faciam te venire. **E**t cum coactus exisset Arbemia clamavit dicens. **Q**uod deum quem Cyriacus predicat videret. **C**um igitur illam Cyriacus baptizasset. et ex gratia Dyocleciani et Serene vxoris eius in domo quam dederant ei securus viveret. venit nuncius a rege perazad dyoclecianum. rogans ut ad se cyriacum mitteret. quia filia sua a demone vexaretur. **A**d preces igitur dyocleciani cyriacus cum largo et smaragdo naui impositis necessariis in babiloniam letus iuit. **C**umque ad puellam pervenisset

De sancto Laurentio

Demon poss eius clamavit dicens. Fatigatus es Cyriace. Cui cyriac⁹ rñdit. Nō sum fatigatus. s; ubiq; dei auxilio gubernat⁹. Est demon. Tñ ego ad qd volui te pduxi. Tñ cyriacus dixit demōi. Imperet tibi Ihs vt ex eas. Et statim exiēs demō dixit. Q nomē terribile qd me coartat exire. Et sic sanata puelā cū patre ⁊ matre ⁊ mltis alijs baptizavit. Et cū mltia sibi munera offerretur recipere noluit. sed quadraginta qnq; diebus in pane ⁊ aq̄ ieiunā standē romā rediit. Post duos aut mēses Dyoclecian⁹ defūctus ē. Cui maximianus succedēs iratus de sorore sua arthemisia cyriacū p̄bendit. ⁊ nudū ⁊ catenis ligatū a n̄ cury suū trahi iussit. Iste maximian⁹ p̄ tanto p̄t dici filius dyocleciani q; sibi successit ⁊ eius filiam hūit in vxorē q̄ Valeriana nūcupata ē. Deinde iussit carpasio vicario vt ipm cū socijs sacrificare p̄pelleret aut diuersi supplicijs occideret. Et cū ip̄e picem sup caput eius liquasset ⁊ in eculeo suspendisset. fecit cyriacū cum oib; socijs suis decollari. Carpasius aut cū domū sc̄i cyriaci impetrasset. et ad derisionē xp̄ianoz in loco vbi cyriac⁹ baptizabat se lauaret. epulas q; cū decē nouē socijs celebraret. subito oēs mortui sūt. Et extūc clauso balneo gētiles xp̄ianos timere ⁊ venerari ceperunt.